
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2023 
Edição nº 80 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

DECRETO ............................................................................................................................ 2 

EXTRATO ............................................................................................................................ 3 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 4 

ATO DO LEGISLATIVO ......................................................................................................... 9 

 
   

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
0A

B
-4

16
F

-B
F

53
-5

E
84

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

0A
B

-4
16

F
-B

F
53

-5
E

84



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2023 
Edição nº 80 Ano XII 

  

 

2 
 

DECRETO 

 

DECRETO Nº. 74/2023 

  

Súmula: Nomeia Unidade Técnica Municipal - UTM para 

elaboração e fiscalização da revisão do Plano Diretor do 

Município de Formosa do Oeste/PR, dando outras 

providências. 

  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município e pela legislação em vigor; 

 

     Considerando o Artigo 20 da Lei Complementar nº. 002/2010 

de 14 de maio de 2010 que institui o Plano Diretor Municipal de Formosa do Oeste/PR. 

 

D E C R E T A: 

 

 Art. 1º  Fica nomeada a Unidade Técnica Municipal - UTM para 
execução das decisões do Conselho de Desenvolvimento Municipal e de assessoramento ao Prefeito 

Municipal, em matéria de gestão de políticas públicas territoriais, urbanas ou rurais; 

acompanhamento e fiscalização da revisão do Plano Diretor do Município de Formosa do 
Oeste/PR: 
 

MEMBRO CPF RG CARGO 

DAINI DE LIMA GEREVINI 075.961.939-51 11.079.529-7 ENGENHEIRO CIVIL 

GIOVANI AUGUSTO PIOVAN 084.027.429-71 12.432.226-0 AUX. DE 

ADMINISTRAÇÃO 

WESLAINE BRAGA 

GERENUTTI 

097.534.259-29 13.287.724-6 CHEFE DA DIVISÃO DE 

OBRAS E ENGENHARIA 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
0A

B
-4

16
F

-B
F

53
-5

E
84

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

0A
B

-4
16

F
-B

F
53

-5
E

84



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2023 
Edição nº 80 Ano XII 

  

 

3 
 

               Art. 2º Os serviços prestados são considerados de relevância, 

sem ônus ao Município. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogado em especial o Decreto N° 207/2018. 

 

Paço Municipal “Ataliba Leonel Chateaubriand”, aos 23 de 

maio de 2023. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito 

 

EXTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS 

EDITAL PSS Nº 01/2022 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 39/2023 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste - Pr 

CONTRATADO: Juliana Carla dos Santos Pinheiro 

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação para o exercício do 

                cargo de Professor 40 horas (Pss) 

DA VIGENCIA: De 24 de maio de 2023 a 18 de julho de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3.1.90.11.00.03.06.12.365.1400.2.015- Man. da Educação 

Infantil (creche) 

REMUNERAÇÃO: R$ 3,480,68 (três mil, quatrocentos e oitenta reais e sessenta e oito 

centavos). 

 

 

 

Formosa do Oeste , Pr 24 de maio de 2023 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
0A

B
-4

16
F

-B
F

53
-5

E
84

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

0A
B

-4
16

F
-B

F
53

-5
E

84



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2023 
Edição nº 80 Ano XII 

  

 

4 
 

PORTARIAS 

 

     PORTARIA Nº. 264/2023 

  

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações. 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte 

do Motorista Valdecir Basílio Siqueira até a cidade de 

Cascavel/PR, com o objetivo de levar pacientes em consultas 

e exames de especialidades naquela localidade.  

RESOLVE: 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Valdecir Basílio Siqueira, 

ocupante do cargo efetivo de Motorista, 23 (vinte e três) diárias referente o deslocamento para a 

cidade de Cascavel – PR, com o objetivo de levar pacientes em consultas e exames de 

especialidades, no período de 01/06/2023 á 30/06/2023.  

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

Paço Municipal, 24 de Maio de 2023. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                    Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
0A

B
-4

16
F

-B
F

53
-5

E
84

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

0A
B

-4
16

F
-B

F
53

-5
E

84



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2023 
Edição nº 80 Ano XII 

  

 

5 
 

 

PORTARIA   Nº 265/2023 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Motorista Airton Silverio Lira até a cidade de 

Cascavel/PR, para levar pacientes para consultas e exames de 

especialidades. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido ao servidor 

Airton Silverio Lira ocupante do cargo Efetivo de Motorista 23 (vinte e três) diárias 

referente o deslocamento para a cidade de Cascavel/PR, para levar pacientes para consultas 

e exames de especialidades, no período de 01/06/2023 a 30/06/2023. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 24 de Maio de 2023.  

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
0A

B
-4

16
F

-B
F

53
-5

E
84

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

0A
B

-4
16

F
-B

F
53

-5
E

84



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2023 
Edição nº 80 Ano XII 

  

 

6 
 

 

PORTARIA   Nº 266/2023 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

da Motorista Jheime Merys da Silva de Oliveira até a cidade 

de Toledo/PR, motivo levar Atletas do Vôlei para alojamento 

da Copa Integração e para as competições e retornar no 

Domingo para bucá-las. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, Parágrafo 2° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019 fica concedido a servidora Jheime Merys da 

Silva de Oliveira ocupante de cargo efetivo de Motorista 02 (duas diárias) referente o 

deslocamento para a cidade de Toledo - PR, motivo levar Atletas do Vôlei para alojamento 

da Copa Integração e para as competições e retornar no Domingo para buscá-las. No período 

de 26/05/2023 a 28/05/2023. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 24 de Maio de 2023.  

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
0A

B
-4

16
F

-B
F

53
-5

E
84

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

0A
B

-4
16

F
-B

F
53

-5
E

84



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2023 
Edição nº 80 Ano XII 

  

 

7 
 

PORTARIA  Nº 267/2023 

 

SÚMULA: Nomeia Juliana Carla dos Santos Pinheiro a 

exercer  Cargo Temporário por prazo determinado e dá outras 

providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o Processo Seletivo 

Simplificado-PSS nº 001/2022 aberto pelo Edital PSS 

n°01/2022 e homologado pelo Edital PSS nº 06/2022. 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR  em cargo temporario por prazo 

determinado, visto haver sido habilitado em  Processo Seletivo Simplificado-PSS nº 

001/2022, Juliana Carla dos Santos Pinheiro, portadora do CPF sob o nº 092.868.829-12, 

a exercer o Cargo temporário por prazo determinado  de Professor 40 horas (PSS) com carga 

horária de 40 horas semanais, a partir do dia de 24  de maio de 2023, nos termos da Lei 

Complementar Municipal n° 036/2018 de 25/04/2018 e seus anexos (Dispõe sobre a 

contratação Temporária de pessoal por tempo determinado, para atender necessidade 

temporária.) e suas alterações e Lei Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 

(Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 24 de maio  de 2023. 

 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
0A

B
-4

16
F

-B
F

53
-5

E
84

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

0A
B

-4
16

F
-B

F
53

-5
E

84



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2023 
Edição nº 80 Ano XII 

  

 

8 
 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
0A

B
-4

16
F

-B
F

53
-5

E
84

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

0A
B

-4
16

F
-B

F
53

-5
E

84



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2023 
Edição nº 80 Ano XII 

  

 

9 
 

ATO DO LEGISLATIVO 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
0A

B
-4

16
F

-B
F

53
-5

E
84

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

0A
B

-4
16

F
-B

F
53

-5
E

84



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2023 
Edição nº 80 Ano XII 

  

 

10 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
0A

B
-4

16
F

-B
F

53
-5

E
84

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

0A
B

-4
16

F
-B

F
53

-5
E

84



11 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2023 
Edição nº 80 Ano XII 

  

 

11 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
0A

B
-4

16
F

-B
F

53
-5

E
84

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

0A
B

-4
16

F
-B

F
53

-5
E

84



12 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2023 
Edição nº 80 Ano XII 

  

 

12 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
0A

B
-4

16
F

-B
F

53
-5

E
84

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

0A
B

-4
16

F
-B

F
53

-5
E

84



13 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2023 
Edição nº 80 Ano XII 

  

 

13 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
0A

B
-4

16
F

-B
F

53
-5

E
84

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

0A
B

-4
16

F
-B

F
53

-5
E

84



14 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2023 
Edição nº 80 Ano XII 

  

 

14 
 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
0A

B
-4

16
F

-B
F

53
-5

E
84

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

0A
B

-4
16

F
-B

F
53

-5
E

84



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F0AB-416F-BF53-5E84

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 24/05/2023 16:46:58 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/F0AB-416F-BF53-5E84

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/F0AB-416F-BF53-5E84

